



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină

I. Date despre candidat

Nume: Cirimbei

Prenume: Ciprian

Gradul didactic/de cercetare: Sef de Lucrari

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA

☐ NU

Disciplina. Chirurgie

Departamentul. 10

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

Facultatea Medicina Generala Universitatea de Medicina si Farmacie „Carol Davila” Bucuresti

Medic primar

☒ DA ☐ NU

Ordinul de confirmare: Ordin MS 1200/01.10.2009

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ DA ☐ NU

Titlul tezei de doctorat: Radioablația metastazelor hepatice din cancerul recto-colonic

Ordinul de confirmare: Ordin MECTS nr.5743 din 12.09.2012

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	10

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	10

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact – vezi lista atasata mai jos

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	19,694

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	8

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționat și explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP -1	Cirimbei C, Prunoiu V, Marincaș M,	Prim autor	Radiofrequency ablation for liver metastases--mini	Chirurgia (Bucur)	2011	Jul-Aug 106(4)	465-73	0,375

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

	Daha C, Cirimbei S, Stefan I, Man C, Brătucu E, Pantiș C, Rădoi S, Romoșan M, Diaconu C, Zamfir C, Nechita D, Coman L.	https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2011-4-465.pdf	invasive therapeutic option for patients with unresectable tumors					
AP -2	Cirimbei C, Rotaru V, Chitoran E, Pavaleanu O, Cirimbei SE.	Prim autor https://ar.iiarjournals.org/content/37/11/6489	Immediate and Long-term Results of Radiofrequency Ablation for Colorectal Liver Metastases	ANTICANCER RESEARCH	2017	Volume 37 Issue 11	6489-6494	1,946
AP -3	Simion L, Rotaru V, Cirimbei S, Chitoran E, Gales L, Luca DC Ionescu S, Tanase B, Ginghina O, Mihnea A, Voinea S, Bîrligea A, Doran H, Cirimbei C	Ultim autor https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2023-5-445.pdf	Simultaneous Approach of Colorectal and Hepatic Lesions in Colorectal Cancers with Liver Metastasis - A Single Oncological Center Overview	Chirurgia (Bucur)	2023	Volume 118 Issue 3	237-249	0,6



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

AP -4	Simion L, Chitoran E, Cirimbei C, Stefan DC, Neicu A, Tanase B, Ionescu SO, Luca DC	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/diagnostics13122069	A Decade of Therapeutic Challenges in Synchronous Gynecological Cancers from the Bucharest Oncological Institute	Diagnostics	2023	13(12), 2069	12	3
AP -5	Manea Elena, Chitoran Elena, Rotaru Vlad, Ionescu Sinziana- Octavia, Luca Dan, Cirimbei Ciprian, Alec Mihnea, Capsa Cristina, Gafton Bogdan, Prutianu Iulian	Au tor cor resp on de nt https://doi.org/10.3390/bioengineering11050506	Integration of Ultrasound in Image- Guided Adaptive Brachytherapy in Cancer of the Uterine Cervix	Bioengineering	2024	11(5), 506	21	3,8
AP -6	Simion L, Petrescu I, Chitoran E, Rotaru V, Cirimbei C, Ionescu SO,	Autor corespondent	Breast Reconstruction following Mastectomy for Breast Cancer or Prophylactic Mastectomy:	Life	2024	14(1), 138	16	3,2

UMFCD: cod fiscal: 4192910, cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, banca: TREZORERIE sect. 2
tel: +40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

	Stefan DC, Luca D, Stanculeanu DL, Gheorghe AS	https://doi. org/10.339 0/life14010 138	Therapeutic Options and Results					
AP -7	Brătucu E, Stănescu A, Straja DN, Cirimbei C , Marincas M, Rădoi S, Fătoi D, Huwood Al Jabouri AK, Stefan I, Ionescu S.	Autor correspondent https://ww w.revistach irurgia.ro/p dfs/2012-5- 646.pdf	True and false incomplete duplications of the common bile duct and their impact on therapy	Chirurgia (Bucur)	2012	Sep- Oct;107(5)	646- 51	0,777
AP -8	Simion, L ; Rotaru, V ; Cirimbei, C ; Gales, L ; Stefan, DC ; Ionescu, SO ; Luca, D ; Doran, H ; Chitoran E	Autor correspondent https://doi. org/10.339 0/diagnosti cs1317277 6	Inequities in Screening and HPV Vaccination Programs and Their Impact on Cervical Cancer Statistics in Romania	Diagnostics	2023	13(17), 2776	22	3



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

AP -9	Simion, L ; Mosoiu, D ; Mitrea, N ; Serban, D ; Luca, DC ; Alecui, M ; Ionescu, S ; Gherghel, M ; Cirimbei, C ; Doran, H	Autor corespondent https://www.revistachirurgia.ro/tips-and-tricks-for-a-successful-literature-review-as-part-of-medical-career-development/	Tips and Tricks for a Successful Literature Review as Part of Medical Career Development	Chirurgia (Bucur)	2023	Oct;118(5)	445-454	0,6
AP -10	Mădălina Daniela Meoded, Mariana Tănase, Claudia Mehedintu and Ciprian Cirimbei	Autor corespondent si ultim autor https://www.mdpi.com/1648-	Psycho-Oncology in Breast Cancer: Supporting Women Through Distress, Treatment, and Recovery	Medicina	2025	61, 1008	30 pagini	2,4



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

		9144/61/6/ 1008/	—Three Arguments— Rapid Narrative Review					
--	--	---------------------	---	--	--	--	--	--

Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Vlad Rotaru, Elena Chitoran, Madalina Nicoleta Mitroiu, Sinziana Octavia Ionescu, Ariana Neicu, Ciprian Cirimbei , Mihnea Alecu, Aisa Gelal, Andra Delia Prie, Laurentiu Simion	Intestinal Clear Cell Sarcoma — A Case Presentation of an Extremely Rare Tumor and Literature Review https://doi.org/10.3390/medicina60060847	Medicina	2024	60(6), 847	18	2,4
CA-2	Elena Chitoran, Vlad Rotaru, Madalina-Nicoleta Mitroiu, Cristiana-Elena Durdu, Roxana-Elena Bohiltea, Sinziana-Octavia Ionescu, Aisa Gelal, Ciprian Cirimbei ,	Navigating Fertility Preservation Options in Gynecological Cancers: A Comprehensive Review https://doi.org/10.3390/cancers16122214	Cancers	2024	16(12), 2214	20	4,5



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

	Mihnea Alecu, Laurentiu Simion						
CA-3	Sinziana Ionescu, Marian Marincas, Octavia Luciana Madge, Irinel Gabriel Dicu- Andreescu, Elena Chitoran, Vlad Rotaru, Ciprian Cirimbei , Mirela Gherghe, Adina Ene, Robert Rosca, Madalina Radu, Laurentiu Simion	Ovarian Causes of Pseudomyxoma Peritonei (PMP) — A Literature Review https://doi.org/10.3390/cancers16081446	Cancers	2024	16(8), 1446	22	4,5
CA-4	Mirela Gherghe, Mario- Demian Mutuleanu, Tatiana Lucia Suta, Liliana Micu, Adina Elena Stanciu, Sinziana- Octavia Ionescu, Ciprian Cirimbei , Diana Loreta Paun, Andreea Jercan, Sorina Nicoleta Badelita, Daniel Coriu	Future Directions in Quantitative SPECT- CT Evaluation of Cardiac Transthyretin Amyloidosis: Correlation with Clinical and Morphological Parameters https://doi.org/10.3390/diagnostics15040482	Diagnostics	2025	15(4), 482	16	3
CA-5	Laurentiu Simion, Vlad Rotaru, Ciprian Cirimbei , Daniela- Cristina Stefan, Mirela Gherghe, Sinziana Ionescu, Bogdan Cosmin Tanase, Dan Cristian Luca, Laurentia Nicoleta Gales. Elena Chitoran	Analysis of Efficacy-To-Safety Ratio of Angiogenesis-Inhibitors Based Therapies in Ovarian Cancer: A Systematic Review and Meta-Analysis https://doi.org/10.3390/diagnostics13061040	Diagnostics	2023	13(6), 1040	29	3



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

CA-6	Laurentiu Simion, Sinziana Ionescu, Elena Chitoran, Vlad Rotaru, Ciprian Cirimbei , Octavia-Luciana Madge, Alin Codrut Nicolescu, Bogdan Tanase, Irinel-Gabriel Dicu-Andrescu, Denisa Mihaela Dinu, Dan Cristian Luca, Dana Lucia Stanculeanu, Adelina Silvana Gheorghe, Daniela Zob, Marian MarincasRosca, Madalina Radu, Laurentiu Simion	Indocyanine Green (ICG) and Colorectal Surgery: A Literature Review on Qualitative and Quantitative Methods of Usage https://doi.org/10.3390/medicina59091530	Medicina	2023	59(9), 1530	22	2,4
CA-7	Lazar AM, Brătucu E, Straja ND, Dăhă C, Marincaș M, Cirimbei C, Prunoiu V	Primitive retroperitoneal tumors. Vascular involvement--a major prognostic factor https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2012-2-186.pdf	Chirurgia (Bucur)	2012	Mar- Apr;107 (2)	186-94	0,777
CA-8	Marincas M, Cirimbei C, Prunoiu V, Eliescu AL, Buzatu R, Stefan I, Bratucu E, Murarasu D, Puiu L, Mihalcea C	Postradiotherapy regression--a prognostic factor in rectal neoplasm https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2011-6-753.pdf	Chirurgia (Bucur)	2011	Nov- Dec;106 (6)	753-8	0,375
CA-9	Prunoiu V, Cirimbei C, Marincaș M, Cirimbei S, Brătucu E	Extending indication for radiofrequency ablation (RFA) in cancer surgery https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2011-5-585.pdf	Chirurgia (Bucur)	2011	Sep- Oct;106 (5)	585-9	0,375



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

CA-10	Brătucu E, Straja D, Cirimbei C, Alecu M, Nechita D.,	Double suturless hepaticojunostomy https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2011-3-15.pdf	Chirurgia (Bucur)	2011	May- Jun; 106 (3)	375-8	0,375
-------	---	--	------------------------------	-------------	----------------------------------	--------------	--------------



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). $FCIAP = \text{suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI}$; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

25.09.2025

Semnătura candidatului,



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26